



NOTA INTEGRATIVA

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI:

I criteri adottati per la formulazione delle previsioni di bilancio sono stati i seguenti:

- Analisi andamento storico delle entrate e delle spese;
- Modifiche normative intervenute nel corso del 2016;
- Piani di sviluppo;
- Nuovi servizi e nuove forme di gestione degli stessi servizi pubblici;
- Prudenza.

1. ENTRATE TRIBUTARIE

1.1. IMU – Imposta Municipale Propria

Valutazione dei cespiti imponibili:

	Base Imponibile 2017	
1	3	
Terreni agricoli		17.000.000,00
Aree fabbricabili		37.250.000,00
Abitazioni principali		19.490.000,00
Altri fabbricati		935.000.000,00
Fabbricati D		325.010.000,00
TOTALE		1.333.750.000,00

Illustrazione delle aliquote:

	Anno 2016	Anno 2017
Abitazione principale e pertinenze A/1, A/8, A/9	0,35%	0,35%
Detrazione per abitazione principale A/1, A/8, A/9	€ 200,00	€ 200,00
Immobili locati contratto agevolato	0,60%	0,60%
Usò gratuito abitazione principale e pertinenze	0,60%	0,60%
Terreni agricoli	0,80%	0,80%
Aree fabbricabili	0,80%	0,80%
Fabbricati D	0,76%	0,76%
Aliquota ordinaria	0,8%	0,8%

Suddivisione gettito anno 2017 derivante:

	Imposta dovuta	Quota Comune	Quota Stato
Terreni agricoli	136.000,00	136.000,00	
Aree fabbricabili	298.000,00	298.000,00	
Abitazioni principali	55.000,00	55.000,00	
Fabbricati categoria D	1.940.000,00	2.000,00	1.938.000,00
Altri fabbricati	7.225.000,00	7.225.000,00	
TOTALE INIZIALE	9.654.000,00	7.716.000,00	
GETTITO DEVOLUTO ALLO STATO		-1.916.000,00	1.916.000,00
TOTALE FINALE	9.654.000,00	5.800.000,00	3.854.000,00

1.2. ICI e IMU partite arretrate

Congruità gettito iscritto

	Previsione Gettito			
IMU partite arretrate	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
	280.000,00	250.000,00	250.000,00	250.000,00

1.3 Addizionale Comunale all'IRPEF

Valutazione dei cespiti imponibili:

	Base Imponibile 2017 STIMA (fonte Ministero dell'Economia)
Imponibile IRPEF	513.729.000,00

Illustrazione delle aliquote:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Addizionale comunale all'IRPEF	0,75%	0,75%	0,75%
Fascia esentiva sino a € 7.500,00			

Congruità gettito iscritto

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Addizionale comunale all'IRPEF	3.700.000,00	3.512.000,00	3.512.000,00

Con Decreto Ministeriale del 30 marzo 2016 è stato modificato l'allegato 4/2 del Dlgs. N. 118/2011 e, a decorrere dall'esercizio 2016, gli enti locali possono accertare l'Addizionale Comunale Irpef per un importo pari a quello accertato nell'esercizio finanziario del secondo anno precedente quello di riferimento e comunque non superiore alla somma degli incassi dell'anno precedente in conto residui e del secondo anno precedente in conto competenza, riferiti all'anno di imposta.

1.4. Canone Installazione Mezzi Pubblicitari

Congruità gettito iscritto

	Previsione Gettito		
Canone Installazione Mezzi Pubblicitari	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
	440.000,00	440.000,00	440.000,00

1.5. Tassa sul servizio raccolta rifiuti urbani e assimilati - TARI

Valutazione dei cespiti imponibili

	Base Imponibile 2016	Base Imponibile 2017
Superficie calpestabile utenze domestiche	1.770.798	1.779.609
Superficie calpestabile utenze non domestiche	408.471	414.369
Kg totali raccolti	3.280.909	3.360.000
Totale fabbisogno finanziario	5.534.333	5.562.235
Incidenza agevolazioni sul piano Finanziario	3,84%	4,55%

Congruità gettito iscritto

	Previsione Gettito	
TARI	Anno 2016	Anno 2017
	5.440.000,00	5.468.000,00

1.6. Tributo sui Servizi Indivisibili dei Comuni - TASI

Valutazione dei cespiti imponibili:

Valutazione dei cespiti imponibili:

	Base Imponibile 2017
Aree fabbricabili	37.250.000,00
Abitazioni principali	19.490.000,00
Altri fabbricati	935.000.000,00
TOTALE	991.740.000,00

Illustrazione delle aliquote:

	Anno 2016	Anno 2017
Abitazione principale	0,25%	0,25%
Fabbricati categoria D, escluso D5 e D10	0,15%	0,15%
Fabbricati IACP	0	0
Fabbricati Categoria D10	0,10%	0,10%
Ordinaria	0,21%	0,21%
Quota a carico occupante	30%	30%

Gettito anno 2017 derivante:

	Gettito 2017
Aree fabbricabili	78.000,00
Abitazioni principali	48.000,00
Altri fabbricati	2.219.000,00
TOTALE	2.345.000,00

1.7 Fondo Solidarietà comunale

Congruità gettito iscritto

Gettito 2016	2017 STIMA
2.585.400,00	2.567.400,00

2. Trasferimenti correnti.

2.1 Valutazione dei trasferimenti erariali:

	Gettito Anno 2015	Previsione Gettito Anno 2016	Previsione Gettito Anno 2017
Contributo sviluppo investimenti	26.310,54	25.000,00	25.000,00
Rimborso spese elettorali	0,00	215.000,00	0,00
Refezione scolastica	0,00	58.000,00	58.000,00
Altri contributi	220.325,31	244.300,00	187.500,00
TOTALE	246.635,85	542.300,00	270.500,00

2.2 Considerazione sui trasferimenti dalle amministrazioni territoriali in rapporto alle funzioni delegate o trasferite, ai piani o programmi regionali di settore:

	Gettito Anno 2015	Previsione Gettito Anno 2016	Previsione Gettito Anno 2017
Scuole materne private	39.473,20	43.000,00	39.000,00
Contributi da Comuni aderenti allo sportello unico in forma associata	5.169,00	6.900,00	6.000,00
Biblioteca metropolitana e polo archivistico	35.102,90	32.333,87	0,00
Libri di testo scuola media	33.717,00	21.700,00	21.700,00
Fondo regionale per contributi alla locazione	127.136,60	150.000,00	150.000,00
Cantieri di lavoro e orientamento professionale	22.247,10	4.039,33	21.800,00
Fondo morosità incolpevole	6.089,00	11.155,78	10.000,00
Trasporto scolastico	16.134,00	0,00	0,00
Assistenza disabili	16.540,00	16.000,00	0,00
Rete prima infanzia	6.823,14	14.400,00	0,00
Agenzie sociali per la locazione	4.540,00	35.558,37	20.000,00
Rimborso IVA e agevolazioni tariffarie da Agenzia Metropolitana Regionale	0,00	93.000,00	24.500,00
Funzionamento sottocommissione elettorale circondariale	23.058,76	25.200,00	25.200,00
Progetto Pubblica Utilità	24.000,00	0,00	80.000,00
Contributo dai Comuni per Strade di colori e di sapori	12.200,00	16.450,00	16.450,00
Progetto Masterplan	0,00	0,00	15.000,00
Altro	29.678,64	24.016,00	18.850,00
TOTALE	401.909,34	493.753,35	448.500,00

2.3 Illustrazione altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea:

	Gettito Anno 2015	Previsione Gettito Anno 2016	Previsione Gettito Anno 2017
Contributi e trasferimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	5.276,70	4.000,00	4.000,00
TOTALE	5.276,70	4.000,00	4.000,00

2.4 Trasferimenti correnti da altri soggetti:

	Gettito Anno 2015	Previsione Gettito Anno 2016	Previsione Gettito Anno 2017
Sponsorizzazioni	23.740,00	38.900,00	20.000,00
Compartecipazione certificati verdi teleriscaldamento	59.059,25	65.000,00	65.000,00
Contributi Compagnia San Paolo	83.970,00	83.770,00	77.800,00
Conto energia	38.250,90	45.000,00	45.000,00
Altro	7.500,00	13.666,00	10.500,00
TOTALE	212.520,15	246.336,00	218.300,00

3. Proventi Extra - tributari

3.1 Analisi quali - quantitativa degli utenti e dimostrazione dei proventi iscritti per le principali risorse in rapporto alle tariffe per i servizi stessi nel triennio:

3.1.1 Asilo Nido

Previsione iscritti Anni scolastici 2016/2017	Tariffa media annua Anno 2017	Previsione Gettito	
		Anno 2016	Anno 2017
82	€ 2.829,27	282.000,00	232.000,00

3.1.2 Sanzioni al codice della strada

Gettito Anno 2015	Previsione Gettito	
	Anno 2016	Anno 2017
1.410.689,20	1.550.000,00	1.670.000,00

3.1.3 Proventi dai parcheggi a raso

2016 Tariffa	2017 Tariffa	Previsione Gettito	
		Anno 2016	Anno 2017
€ 1,50	€ 1,50	665.000,00	665.000,00

Derivanti dalla riduzione dei posti auto e dall'avvio dei parcheggi interrati o a barriera

3.1.4 Proventi dai parcheggi a barriera

2016 Tariffa	2017 Tariffa	Previsione Gettito	
		Anno 2016	Anno 2017
€ 1,00 prime due ore € 1.50 dalla terza ora	€ 0,80 all'ora per le prime due ore € 1.50 dalla terza ora	247.200,00	356.000,00

3.2 Dimostrazione dei proventi dei beni dell'ente iscritti in rapporto all'entità dei beni e ai canoni applicati per l'uso di terzi, con particolare riguardo al patrimonio disponibile

	Gettito	Previsione Gettito	
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Canone occupazione suolo pubblico	343.236,69	400.000,00	350.000,00
Canone concessione spazi pubblicitari	46.393,27	47.000,00	47.000,00
Antenne telefonia mobile	149.932,99	126.000,00	110.000,00
Fitti reali di fabbricati	152.391,86	140.000,00	150.000,00
Locazioni rilevanti ai fini IVA	101.552,39	111.500,00	112.000,00
Canone concessione farmacie comunali	163.375,25	155.000,00	58.900,00
Canone concessione servizio depurazione e fognatura	627.183,57	526.000,00	526.000,00
Altri beni	82.865,80	111.600,00	94.400,00
TOTALE	1.666.931,82	1.617.100,00	1.448.300,00

Il canone concessione Farmacie Comunale è previsto in forte riduzione in quanto, nel corso dei primi mesi del 2017, dovrebbe concludersi la valorizzazione del cespite "Farmacie".

4. Entrate in conto capitale

4.1 Contributi agli investimenti e altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Pubbliche:

ENTRATE	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018	Previsione Anno 2019
Programma territoriale integrato	0,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00
Riqualficazione energetica edificio ex Salvatoriani	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Area Tabasso	0,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00
Progetto Masterplan Scuola Quarini	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00
Riqualficazione Piazza Mazzini	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Nuova scuola materna in Regione Maddalene	0,00	75.985,57	0,00	0,00	0,00
Sistemazione alvei rii Contenimento energetico scuole	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00	0,00
Palavolley	0,00	0,00	100.000,00	445.000,00	525.000,00
Fermate TPL	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Eliminazione barriere architettoniche	0,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00
Corona Verde	0,00	18.499,77	0,00	0,00	0,00
Area mercatale Piazza Europa	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
Altri contributi	326.141,76	0,00	0,00	0,00	0,00
	58.910,98	0,00	0,00	0,00	0,00
	24.200,23	11.787,97	0,00	0,00	0,00
TOTALE	409.252,97	1.856.273,31	125.000,00	2.945.000,00	750.000,00

4.2 Alienazione beni:

ENTRATE	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018	Previsione Anno 2019
Proventi da trasf. diritti di superficie in proprietà	298.313,51	150.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00
Liberalizzazione vincoli edilizia convenzionata	30.538,02	50.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Proventi cimiteriali	306.410,55	454.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00
Alienazione beni mobili	25.122,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Beni Immobili					
Palazzo Opresso	0,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
Palazzo Piazza Mazzini	0,00	1.250.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00
Palazzo Diverio	0,00	1.700.000,00	1.300.000,00	0,00	0,00
Fabbricato Via San Giorgio, 19	0,00	650.000,00	0,00	650.000,00	0,00
Porzione immobile San Filippo	0,00	550.700,00	550.700,00	0,00	0,00
Permute	0,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00
Area Via Tana	0,00	2.081.500,00	0,00	0,00	0,00
Parte Area Tabasso	0,00	1.167.000,00	0,00	1.167.000,00	0,00
Porzione immobile ex Tabasso – retro Vicolo Pozzo della Mina	0,00	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00
Altro	0,00	50.000,00	43.600,00	45.500,00	50.000,00
TOTALE	660.384,08	8.203.200,00	3.694.300,00	2.602.500,00	1.690.000,00

Alcune alienazioni sono riportate nell'esercizio 2016 e anche in esercizi successivi in quanto, essendo ormai al termine dell'esercizio 2016 ed essendo andate deserte le procedure di alienazione intraprese per alcuni immobili, gli stessi sono stati nuovamente inseriti nel Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Patrimoniali 2017-2019. L'immobile di Piazza Mazzini è stato riportato con un valore più basso rispetto a quello del 2016 in quanto, essendo andata deserta una prima procedura di alienazione, da regolamento dei contratti, è possibile abbassare il valore a base di gara del 20% rispetto al valore iniziale. Per Palazzo Diverio invece, il valore del 2017 è stato prudentemente abbassato rispetto a quello del 2016, in seguito all'andamento negativo del mercato immobiliare. E' stato comunque da poco affidato apposito incarico professionale per predisposizione perizia asseverata.

4.3 Permessi da costruire

ENTRATE	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018	Previsione Anno 2019
	1.417.831,64	1.266.400,00	1.203.000,00	1.370.600,00	1.768.000,00

Per il solo esercizio 2017 una quota degli oneri di urbanizzazione pari ad euro 200.000,00 è destinata al finanziamento della manutenzione ordinaria del verde pubblico.

4.4 Opere di urbanizzazione eseguite a scomputo nel triennio: entità ed opportunità

ENTRATE	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018	Previsione Anno 2019
	242.833,32	700.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00

Rientrano in questa voce la maggior parte delle opere di urbanizzazione primarie fatte sui Piani Esecutivi Convenzionati (P.E.C.).

4.5 Altre entrate in conto capitale

ENTRATE	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018	Previsione Anno 2019
Monetizzazione aree derivanti da standard urbanistici	94.272,73	105.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00
Rimborso spese di collaudo	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Trasferimenti di capitale da soggetti diversi	110.183,53	5.000,00	5.000,00	1.405.000,00	2.134.000,00
Altre entrate	336.022,31	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
TOTALE	590.478,57	170.000,00	95.000,00	1.495.000,00	2.224.000,00

5. Entrate da riduzione attività finanziarie

5.1 Alienazione di attività finanziarie

	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018	Previsione Anno 2019
Quote partecipazione Chierifarma Srl	0,00	2.134.000,00	2.870.000,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	2.134.000,00	2.870.000,00	0,00	0,00

La procedura di gara per la valorizzazione del cespite farmacie comunali è in corso di predisposizione e sarà avviata entro la fine dell'esercizio 2016 e si concluderà nei primi mesi del 2017 e pertanto il corrispettivo è stato nuovamente inserito nel 2017. Il valore inserito nel 2016 era presuntivo, quello inserito nel 2017 deriva invece da perizia asseverata da uno studio professionale.

5.2 Riscossioni di credito di breve termine e di medio-lungo termine

	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Accertamenti Anno 2015	Previsione Anno 2016	Previsione Anno 2017	Previsione Anno 2018	Previsione Anno 2019
Prestito fondo crisi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

6. Accensioni di prestiti

Nel corso dell'esercizio 2017 non è previsto il ricorso all'indebitamento.

7. Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Il ricorso all'anticipazione di tesoreria è previsto nell'anno 2017 pari a euro 3.000.000,00, entro il limite di euro **7.227.840,67** calcolato secondo quanto previsto dall'art. 222 del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

8. Avanzo di amministrazione presunto:

Non è previsto di applicare al bilancio finanziario di previsione 2017 quote di avanzo di amministrazione presunto.

9. Destinazione dei proventi derivanti da entrate correnti non ripetitive:

ENTRATA	IMPORTO	SPESE	IMPORTO
Imposta Municipale Propria (IMU) – controllo evasione	250.000,00	Recupero evasione tributaria	31.000,00
Tassa sui rifiuti TARI – controllo evasione	70.000,00	Spese per eventi calamitosi	110.000,00
Tributo per servizi indivisibili – controllo evasione	150.000,00	Rimborso danni fuori franchigia	65.000,00
Compartecipazione all'evasione erariale	10.000,00	Spese per liti, Sentenze esecutive ed atti equiparati	60.000,00
Sanzioni al codice della strada (quota non vincolata)	604.650,00	Fondo rischi su crediti	465.200,00
Indennizzi da assicurazione	40.000,00	Fondo oneri e rischi	50.000,00
		Fondo oneri e rischi e perdite partecipate	5.000,00
		Sgravi e rimborsi tributi	186.000,00
TOTALE	1.124.650,00	TOTALE	972.200,00

10. Limitazioni di spesa:

Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite	Previsione 2017
Studi e consulenze	81.000,00	84%	12.960,00	4.300,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	76.144,05	80%	15.228,81	14.700,00
Sponsorizzazioni	0,00	100%	0,00	0,00
Missioni	17.128,11	50%	8.564,06	5.000,00
Formazione	43.709,77	50%	21.854,89	20.000,00
Acquisto mobili e arredi	183.377,73	80%	36.675,55	27.000,00
Gestione autovetture	40.532,24	70%	12.159,67	8.700,00

11. Fondo Pluriennale Vincolato:

Il fondo pluriennale vincolato iscritto in bilancio è stato determinato sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata.

Il Fondo Pluriennale Vincolato applicato in entrata è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati nella spesa del bilancio dell'esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese dell'esercizio precedente ed è così articolato:

FPV	2017	2018	2019
Parte corrente	355.200,00	270.800,00	270.800,00
Parte capitale	1.711.560,19	850.000,00	0,00
TOTALE	2.066.760,19	1.120.800,00	270.800,00

In fase di previsione il Fondo Pluriennale Vincolato stanziato tra le spese è costituito da due componenti logicamente distinte:

- 1) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi successivi;
- 2) le risorse che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi.

Per la parte in conto capitale il Fondo è stato istituito sulla base del crono programma di realizzazione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche.

E' così articolato:

FPV	2017	2018	2019
Parte corrente	270.800,00	270.800,00	270.800,00
Parte capitale	850.000,00	0,00	0,00
TOTALE	1.120.800,00	270.800,00	270.800,00

12. Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità:

L'ammontare dell'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).

Nel 2017 lo stanziamento di bilancio riguardante il fondo deve essere almeno pari al 70% dell'accantonamento quantificato nel prospetto del fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al bilancio di previsione. Nel 2018 deve essere almeno pari all'85% e nel 2019 deve essere pari al 100%.

Gli importi accantonati nel bilancio 2017-2019, sono stati effettuati secondo il principio della prudenza e sono i seguenti:

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	2017	2018	2019
Recupero evasione tributaria	158.000,00	232.200,00	311.500,00
Canone occupazione suolo pubblico	13.000,00	16.000,00	18.200,00
Canone installazione mezzi pubblicitari	45.500,00	55.300,00	65.000,00
Sanzioni per violazioni al codice della strada	307.200,00	385.000,00	452.900,00
Locazioni di immobili	21.000,00	25.000,00	29.300,00
Tari	748.000,00	913.200,00	1.074.300,00
TOTALE FONDO DI PARTE CORRENTE	1.292.700,00	1.626.700,00	1.951.200,00
Permessi a costruire	50.000,00	60.800,00	95.000,00
TOTALE FONDO DI PARTE CAPITALE	50.000,00	60.800,00	95.000,00
TOTALE FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	1.342.700,00	1.687.500,00	2.046.200,00

13. Fondo Oneri e rischi:

Nel caso in cui l'Ente, in seguito di contenzioso in cui ha significative probabilità di soccombere o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in presenza di un'obbligazione passiva condizionata la verificarsi di un evento (l'esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l'Ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell'esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva.

A tal proposito, sulla base della ricognizione del contenzioso effettuata dall'ufficio legale è stato stanziato nel bilancio di previsione un apposito Fondo Rischi, così determinato:

FONDO ONERI E RISCHI	2017	2018	2019
Fondo oneri e rischi	50.000,00	50.000,00	50.000,00

14. Elenco garanzie prestate dall'Ente:

Le garanzie prestate dall'Ente a favore di altri soggetti ammontano ad euro 300.000,00 e sono relative ad un mutuo contratto dalla Società Chieri Calcio per la realizzazione del campo di calcio in sintetico "Pavia", in San Silvestro, sino al 17.04.2023.

15. Strumenti finanziari derivati:

Non sono previsti a bilancio oneri e impegni finanziari derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

16. Enti e organismi partecipati dall'Ente:

PARTECIPAZIONI DIRETTE:

- Chierifarma Srl Quota di partecipazione: 100%
- Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese Quota di partecipazione: 35,09%
- Società Metropolitana Acque Torino Quota di partecipazione: 0,01158%
- Fondazione Museo del Tessile Quota di partecipazione: 30,8%
- ATL Turismo Torino e Provincia Quota di partecipazione: 0,36%
- Agenzia Mobilità Metropolitana Torino Quota di partecipazione: 0,13%
- Consorzio Chierese per i Servizi Quota di partecipazione: 29,63%
- Ato - r Quota di partecipazione: 0,626%

PARTECIPAZIONI INDIRETTE:

- Risorse Idriche Spa Quota di partecipazione: 0,01061%
- Aida Ambiente Srl Quota di partecipazione: 0,00591%
- Società Canavesana Acque Srl Quota di partecipazione: 0,01158%
- Gruppo Sap Quota di partecipazione: 0,0052%
- S.I.I. Spa Vercelli Quota di partecipazione: 0,00231%
- Nord Ovest Servizi Spa Quota di partecipazione: 0,00116%
- Mondo Acque Spa Mondovì Quota di partecipazione: 0,00057%
- Enviroment Park Spa Quota di partecipazione: 0,00039%
- Gtt City Sightseeing Torino Srl Quota di partecipazione: 0,0324%
- Ato- r Quota di partecipazione: 1,5%
- Trm Spa Quota di partecipazione: 0,04%
- Farmauniti Quota di partecipazione: 1 quota

Il bilancio consolidato del gruppo "Comune di Chieri" è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 29.09.2016.

Le risultanze dei rendiconti delle singole partecipate sono consultabili, nella sezione trasparenza, dei siti delle seguenti società:

www.chierifarma.it

www.servizisocialichieri.it

www.smatorino.it

www.turismotorino.org

mtm.torino.it

www.ccs.to.it

www.atorifiutitorinese.it

www.fondazionetessilchieri.com